
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/03/2025 
Edição nº 46 Ano XIV 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 
 

 

AVISOS DE LICITAÇÕES ....................................................................................................................................... 2 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 3 

ATO DO LEGISLATIVO ........................................................................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/03/2025 
Edição nº 46 Ano XIV 

  
 

 

AVISOS DE LICITAÇÕES 
       

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar serviços de regularização de poços artesianos, 
conforme Convênio Nº 67/2021, entre o Município e o Instituto De Águas e Terras para implantação de sistemas de 
abastecimento de água em área rural. DATA DE ABERTURA: 02/04/2025, às 08:30 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 
56.865,00, (cinquenta e seis mil oitocentos e sessenta e cinco reais). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2025 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Aquisição de ovos de chocolate para ser distribuídos aos alunos das unidades escolares, e para as crianças 
usuárias do Centro de Convivência do Município de Formosa do Oeste - PR. DATA DE ABERTURA: 28/03/2025, às 
08:30 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 16.879,75, (dezesseis mil oitocentos e setenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

                                                           

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br
http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/03/2025 
Edição nº 46 Ano XIV 

  
 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº65/2025 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 
de 2025 e dá outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no 
artigo 7º da Lei Municipal  
 nº 1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 

 D E C R E T A:     
 
 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2025, assim 
especificados: 
 

0200 -  Poder Executivo Municipal  
02.05- Secretaria de Educação e Cultura    
12.361.1400.2.011- Manutenção do Ensino Fundamental  
103- 5% das transferências constitucionais   
73-33.90.32.00- Material, bem ou serviço para distribuição gratuita               R$   20.000,00 
Total R$    20.000,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 

0200 -  Poder Executivo Municipal   
02.05- Secretaria de Educação e Cultura    
12.361.1400.2.011- Manutenção do Ensino Fundamental  
103- 5% das transferências constitucionais   
69-3.3.90.30.00- Material de Consumo   

 
 
 

R$    20.000,00 
Total R$   20.000,00 

                           
Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 

alterações acima. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 

Assinado digitalmente  
Orivaldo Municelli 
Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/03/2025 
Edição nº 46 Ano XIV 

  
 

 

DECRETO Nº 64, DE 12 DE MARÇO DE 2025 

Substitui membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB) do 
Município de Formosa do Oeste/PR, constituido pelo Decreto nº 259, de 20 
de dezembro de 2022, para o quadriênio 2023-2027, e revoga o Decreto nº 
35, de 17 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 43, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município,  

DECRETA 

 

Art. 1º – Ficam nomeados, em substituição, para compor o Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB) do Município de Formosa do Oeste/PR, 
constituido pelo Decreto nº 259, 2022, para o quadriênio 2023-2027, os seguintes membros:  

I – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

TITULAR: SIMONE PAIÃO DE OLIVEIRA – CPF: XXX.714.929-XX, em substituição a 
LUCIMAR FRANCISCO DE SOUZA SONSIN – CPF: XXX.742.649-XX. 

 SUPLENTE: ELIANE CHAUFRER MENDONÇA – CPF: XXX.599.009-XX, em 
substituição a ROSELI APARECIDA COCO – CPF: XXX.254.889-XX. 

II – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO- ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 

 

TITULAR: MERCIA NITSCHE MANSO RICOLDI – CPF: XXX.059.019-XX, em 
substituição a ARLENE PIOVAN CARETTA – CPF: XXX.628.699-XX. 

 

SUPLENTE: ELENICE DA SILVA ROSSANEZI – CPF: XXX.048.549-XX, sem 
substituição a DANIELA FIORAMONTE DORME – CPF: XXX.639.539-XX. 

 

III – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/03/2025 
Edição nº 46 Ano XIV 

  
 

 

 

SUPLENTE: RAFAELLA SOARES DE SOUZA TEODODO – CPF: XXX.891.929-XX, em 
substituição a FRACILAINE CAVALINI DE OLIVEIRA – CPF: XXX.366.519.XX. 

 

IV – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 

TITULAR: ELOYSA OLIVEIRA MANICA – CPF: XXX.593.639-XX, em substituição a 
EVELIN VITORIA GONÇALVES – CPF: XXX.355.369-XX. 

 

SUPLENTE: INGREDI OLIVEIRA PAINELLI – CPF: XXX.825.539-XX, em substituição 
a VITOR DE LIMA RANUCI – CPF: XXX. 958.079-XX. 

 

V – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

 

TITULAR: MICHELE RODRIGUES NABARRO – CPF: XXX.352.919-XX, em 
substituição a ROSIMEIRI APARECIDA DOS SANTOS VILAS BOAS – CPF; XXX.220.429-
XX. 

 

SUPLENTE: SILVANA APARECIDA CAVALCANTI – CPF: XXX.544.819-XX, em 
substituição a MARILICE LUZIA DA SILVA – CPF: XXX.917.619-XX. 

Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 35, de 17 de fevereiro de 2025. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Formosa do Oeste, 12 de março de 2025. 

 

(assinado digitalmente) 

ORIVALDO MUNICELLI 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/03/2025 
Edição nº 46 Ano XIV 

  
 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
14

4-
C

82
C

-5
A

A
E

-A
20

7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D144-C82C-5AAE-A207

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 13/03/2025 16:46:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/D144-C82C-5AAE-A207

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/D144-C82C-5AAE-A207

